390 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
que sit, qui rigat, aut plantat, Deus nulli dat incrementum, nisi illi, qui  
plantavit in fide Petri, & doctrina ipsius acquiescit. Sanè ad eum maxima  
populi judicia referuntur, à Romano examinanda Pontifice, &c.

## C A P U T VI.

*Probatnr sanctorum Patrum, ac primò à sancti Irenæi  
autoritate, certitudo iudicii summi Pontificis in  
questionibus Fidei.*

1. **Q**uoniam Illustrissimi Antistites Gallicani libertatum  
suarum fundamenta, non solum Sacris Canonibus,  
sed etiam Patrum traditione, niti volunt; postquam Con-  
cilioꝝ testimonia protulimus, exhibenda est sanctorum  
Patrum doctrina, in qua generatim tria potissimum nota-  
nda sunt (ne sæpius repetere cogamur): quamvis non omnia  
semper in singulis testimoniis occurrant. Primum, Ecclesiam  
Romanam esse unitatis centrum, quò concurrentium sit ad  
vitanda schismata. Secundum; illuc confugiendum, quan-  
do dubia, præsertim difficiliora, oriuntur circa fidem; &  
hinc veritatem fidei ab Apostolis traditæ addiscendam. Ter-  
tium; has sanctæ Sedis prærogativas auctoritati beato Petro  
à Christo impetratæ, & collatæ, necnon ejusdem auctori-  
tatis ad beati Petri successores transmissioni, non autem ac-  
cedenti Ecclesiæ consensui, tribuendas; atque ad eò Christum  
non pro solo Petro, sed pro ejus etiam successoribus Roma-  
nis Pontificibus rogasse, ut non deficeret fides eorum; ac  
si qua emergat, præsertim circa fidem, contentio, in petra  
illius firmitate stare debere, quicumque voluerit casum devi-  
tare; illi petrae incumbere, qui intra Ecclesiam super il-  
lam ædificatam permanere cupierit; ab hærede Petri confir-  
mandos, qui à Sathana fuerint expetiti, & contra fidem  
tentati.

2. Schisma est, ut docet sanctus Thomas 2. 2. quæst. 39.  
art. 1. cum à summo Pontifice receditur: in schismate autem  
non est fides, ut tradit S. Ambrosius §. 10. referendus: ut  
ergo & schisma, & hæresis periculum vitentur, adhæren-  
dum

um est summo Pontifici; *Ecclesia unitas*, inquit S. Thomas, in duobus attenditur, scilicet in conexione membrorum Ecclesie ad invicem, seu communicatione, & iterum in ordine omnium membrorum Ecclesie ad unum Caput. . . . . hoc autem Caput est ipse Christus, cuius vicem in Ecclesia gerit summus Pontifex; & ideo schismatici dicuntur, qui subesse renuunt summo Pontifici, & qui membris Ecclesie ei subiectis communicare recusant. Sed quorsum sancti Patres tam diligenter monent vitandum esse schisma. Nam si Romani Pontifices in eodem, quo alii periculo erroris versantur, longè præstaret illis non tam arctè conjungi. Quid enim, si, ut p se creduntur, revera fallantur; nonne illos sequi perniciosum erit?

3. Quomodo certi, ac securi erunt in fide summo Pontifici adherentes, si summus ipse Pontifex labilis sit? Philosophorum axioma est; quidquid multiplex, varium, incertum, inconstans est; debere ad aliquid reduci, quod sit simplex, uniforme, certum, ac constans. Si igitur Episcopi dissentiant inter se circa veritatem fidei, adeoque ab invicem separentur, quâ poterit regulâ discerni, à quorum partibus stet veritas, & apud quos sit vera Ecclesia; nisi summus Pontifex immobile sit unitatis, & communionis centrum, fidelissimus veritatis Custos, firmum Ecclesie fundamentum, & sanum mystici Corporis Christi Caput, cui qui communicet, & consentiat, Catholicus judicetur? sed ad sanctorum Patrum doctrinam accedamus.

4. Ad eò est insigne testimonium sancti Irenæi, ad probandam summi Pontificis in solvendis fidei quæstionibus auctoritatem; ut vel solum declarationi Comitiorum Cleri Gallicani præponderet, atque ad certam fidem faciendam penè sufficiat. Si enim testis probitatem spectes, Sanctus est, fidei zelo flagrantissimus, dignusque, qui cum omnibus ferè civitatis suæ Christianis glorioso Martyrio vitam clauderet: si ætatem, est omnium Patrum Latinorum antiquissimus (licet ex ejus stylo aliqui eum Græcè scripsisse conjiciant, alii utroque idiomate suspicentur) Episcopus Lugdunensis jam anno 180. si scientiam, ab Apostolorum discipulis, præsertim à beato Polycarpo Divinas traditiones edoctus: si locum, atque ordinem, in celeberrima Galliarum Civitate Antistes, atque ad eò omnium, quæ in illis partibus erant, Christiana-

392 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
Christianorum sententiæ conscius : si testimonium ipsum inspicias, luculentum judicabis.

5. Sic enim Irenæus lib. 3. adversus hæreses cap. 3. traditionem Ecclesiæ opponens hæreticis, ait; *Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones; maxima, & antiquissima; & omnibus cognita, à gloriosissimis duobus Apostolis Petro, & Paulo Roma fundata, & constituta Ecclesia, eam, quam habet ab Apostolis, traditionem, & annunciatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus eos, qui quoquo modo, vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem, & malam sententiam, præterquam oportet colligunt. AD HANC ENIM ECCLESIAM PROPTER POTENTIOREM PRINCIPALITATEM NECESSE EST OMNEM CONVENIRE ECCLESIAM, hoc est, eos, qui sunt undique fideles. IN QUA SEMPER AB HIS, QUI SVNT VNDIQUE CONSERVATA EST EA, QUÆ EST AB APOSTOLIS TRADITIO.*

6. Unica statim occurrit difficultas, quod scilicet S. Irenæus non de solo summo Pontifice, sed de Ecclesia Romana loquatur. Verum hoc discrimen nihil Episcopos Gallicanos juvat, qui ut Papæ judicium irreformabile sit, non solum Ecclesiæ Romanæ particularis, sed Ecclesiæ universæ consensum requirunt. Equidem si res eò reducatur, ut summi Pontificis Decreta circa fidem indubitata futura sint accedente solius Ecclesiæ Romanæ consensu, facilius schismatibus via præcludetur, cum omnino prompta sint ejus membra ad sequendum Capitis sui ductum. Adde quod si concedatur Ecclesiæ Romanæ prout ab aliis Ecclesiis particularibus distinguitur, privilegio non errandi esse præditam; non erit operosè laborandum, ut demonstretur quidquid habet Ecclesia Romana vel dignitatis, vel autoritatis, totum à Capite, summo scilicet Pontifice, in alia membra effluere; ut ex iis patet, quæ jam contra Launoium disputata sunt.

7. Nec opus erit ad B. Cypriani autoritatem recurrere, qui Ecclesiam in Episcopo esse scribit ad Florentium Pupianum epist. 69. edit. Pamel. ut Ecclesiam Romanam in Romano Pontifice continere dicamus: sanctus ipse Irenæus in verbis supra relatis satis insinuat, quæ Ecclesiæ Romanæ tribuit, ipsi propter successionem episcoporum à B. Petro in-

choa-

choatam competere; *A gloriosissimis duobus Apostolis Petro, & Paulo fundata, & constituta Ecclesia, eam, quam habet ab Apostolis traditionem, & annunciatam hominibus fidem per successionem Episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, &c.* Idem continuo post verba supra exscripta. B. Petri successores singulatim enumerat.

8. Observandum est autem ex mente sancti Irenæi ad statuenda contra Hæreticos fidei dogmata, solam Ecclesie Romanæ traditionem sufficere, nec omnino esse necessarium aliarum Ecclesiarum traditiones inquirere, licet utile sit, cum id commodè fieri potest, ad opprimendam Sectariorum pertinaciam; *Sed quoniam inquit, valde longum est in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maxima, & antiquissima, & omnibus cognita à gloriosissimis duobus Apostolis Petro, & Paulo Roma fundata, & constituta Ecclesia, eam quam habet ab Apostolis traditionem, & annunciatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo, vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem, & malam sententiam, præter quam oportet colligunt, id est separatim ab Ecclesia universalis conventicula faciunt, seseque congregant. Sed, si summi Pontificis, seu Ecclesie Romanæ, iudicium non est irreformabile, quomodo indicatâ ejus traditione confundentur omnes hæretici? Non erit satis continuatam à S. Petro usque ad nos Episcoporum successionem ostendere, atque quid tradant Principis Apostolorum successores, exhibere, nisi accedat Ecclesie universæ consensus, & demonstraretur similiter Episcoporum omnium aliarum Ecclesiarum successio, atque accepta per illos ab Apostolis traditio.*

9. Sed dixerit quis non solius Ecclesie Romanæ, sed & cujuslibet alterius traditio indubitatae fidei esset, si constaret eam ab Apostolis descendisse. Quis enim hæreticus audeat, certum Apostoli cujusvis testimonium recusare? Ita sane; atque hinc colligitur S. Irenæum non reposuisse vim vincendorum hæreticorum, in eo solo, quod Apostoli Petrus, & Paulus contrariam doctrinam tradiderint, sed in eo etiam quod certissimum sit Petri successores esse, qui eam nobis traditionem communicant. Alioquin enim quid opus fuisset illius successionis in Episcopatu seriem tam accuratè

394 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
texere? Cur non potuissent alii, quam illius Apostoli successores, testes adhiberi? Quia inquires, verisimilius est, ut notat S. Irenæus, Apostolos Arcana fidei suis successoribus concedituros. Valet quidem hæc ratio in B. Petro, qui Coadjutores habuisse dicitur illos, qui ei successerunt. Sed id in subsequens locum non habet; quippè cum sæpius ignorarint, qui sibi essent successuri.

10. Adde quod eadem ratio militaret pro Ecclesia Antiochena, in qua primùm sedit B. Petrus, & in qua successorem suum ipse constituit; & pro Alexandrina, quam per B. Marcum fundavit; Imò pro qualibet alia, cum nulla sit quæ vel immediatè, vel mediatè fundata non fuerit ab aliquo ex Apostolis, quibus omnibus dixit Christus. Joan. 15. v. 15. *Omnia quaecumque audivi à Patre meo nota feci vobis.* Sumitur quidem veritatis argumentum ex illa Episcoporum jam ab Apostolis propagatione; sed certitudo à solius Petri successorum serie, vel à tota Episcoporum ab Apostolis descendentium collectione; non autem à cujusvis alius singularis Episcopi, præter Romanum, testimonio.

11. Sanctus Irenæus solius Ecclesiæ Romanæ traditione indicatâ, censet confundendos hæreticos, causamque affert; *Ad hanc enim Ecclesiam propter potentioris principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam; hoc est eos, qui sunt undique fideles. Quomodo si ad Ecclesiam Romanam omnis Ecclesia, & omnes undique fideles convenire teneantur, & ab ea decipi possent, non sequeretur totam Ecclesiam in errorem induci posse. Non enim illuc convenire tenentur, nisi ut doceantur, non docentur, nisi ut discant, & credant.*

12. Apertiùs significat idem S. Episcopus causam, cur ad Ecclesiam Romanam, omnem Ecclesiam, omnesque fideles convenire oporteat, eam esse; quod scilicet ibi semper conservata sit traditio Apostolica pro universa Ecclesia, seu pro omnium omninò instructione. *In qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quæ est ab Apostolis traditio.*

13. Quod comprobatur propositum à S. Irenæo Corinthiorum exemplum. Licet enim Corinthi Ecclesia à B. Paulo fundata, & docta fuisset, ejusque adhuc recens esset memoria, dissenserunt tamen inter se Corinthii circa veritatem ab ipso tradi-

traditam. Quare necesse illis fuit ad Ecclesiam Romanam, utpotè fidelissimam Apostolicarum traditionum custodem, pro cunctorum informatione recurrere. *Dissentione non modicâ inter eos, qui Corinthi essent, fratres, factâ, scripsit quæ est Romæ Ecclesia, potentissimas litteras Corinthiis, ad pacem eos congregans, & annuntians, quam in recenti ab Apostolis receperant traditionem. Si Apostolicis temporibus viciniore, de ea, quam in recenti ab Apostolis receperant traditione, ambigentes ad concordiam nonnisi per Sedem Apostolicam revocati sunt, quanto magis qui longius ab Apostolica origine recesserunt, ut unitatem fidei custodiant ad illud unitatis centrum convenire indigent, ei que firmiter adhærere?*

14. Tribuuntur autem Ecclesiæ Romanæ litteræ ad Corinthios missæ, licet à S. Clemente scriptæ sint, ut tradit Eusebius histor. Eccles. lib. 3. cap. 12. his verbis, *hujus vero Clementis una fertur esse epistola, omnium judicio approbata, illustris illa quidem, & digna plane admiratione, quam TANQVAM EX ROMANÆ ECCLESIAE PERSONA ad Corinthiorum Ecclesiam tum quidem exaravit, cum jam Corinthi gravis esset inflata seditio. Hanc sanè cum veterum, tum nostrâ ipsorum memoriâ plurimis in Ecclesiis publicè lectam, usurpatamq; cognovimus. Idèd igitur à S. Irenæo dicitur, scripsit quæ est Romæ Ecclesia; quia S. Clemens scripsit, tanquam ex Romane Ecclesiæ persona. Ita S. Hieronymus lib. de scriptoribus Ecclesiasticis cap. 25. de S. Clemente ait; scripsit ex persona Romane Ecclesiæ ad Ecclesiam Corinthiorum valdè utilem epistolam, quæ & in nonnullis locis publicè legitur. Non, quòd Pontifex esset tantùm ab Epistolis, aut à secretis Ecclesiæ Romanæ, sed quia licet penes ipsum esset autoritas, res tamen nonnisi præmissâ consultatione decerneret.*

15. Itaque S. Irenæus, dum ait, quod ad hanc Ecclesiam propter potentiorē principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, non solum quid ipse sentiret, sed etiam quid traditio à temporibus Apostolorum faciendum doceret, declaravit. Ecclesia enim Corinthi ad Ecclesiam Romanam recurrerat, tanquam ad unitatis centrum, ut hinc peteret divisionis suæ remedium, & Apostolicam traditionem certò edisceret. Nam antequam sanctus Clemens Corinthiis scriberet potentissimas litteras, ad pacem eos congregans, & reparans fidem,

396 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
eorum, consultus fuerat à Corinthiis, ut docent illæ litteræ,  
quas publicæ luci restituit Patricius Junius Scoto-Brittan-  
nus: in iis enim excusat Clemens suam in respondendo tar-  
ditatem; *Propter calamitates, & casus adversos, qui nobis acciderunt,  
Fratres dilecti, postulatis vestris tardius nos animum adiecisse veremur.*

16. Quantâ verò cum reverentiâ excepta sit sancti Pon-  
tificis responsio, animadvertere licet in verbis Eusebii, ac sancti  
Hieronymi supra relatis, siquidem adhuc eorum tempore,  
idest post tria sæcula publicè in Ecclesiis legebantur ejus litte-  
ræ, quas verè sanctus Irenæus appellavit potentissimas, tum  
propter eam, quam continent doctrinam, tum propter scri-  
bentis potentiorē principalitatem.

17. Ad sanctum Anicetum Romanum Pontificem simili-  
ter, ut testatur idem sanctus Irenæus in epistola, cujus frag-  
mentum refertur ab Eusebio lib. 5. histor. Eccles. cap. 24.  
recurrat Asiatica Ecclesia pro quæstione de die celebrandi Pas-  
chatis, licet non perinde illius responsis acquieverit; quod  
tamen facere debuisset comprobavit eventus receptâ à Conci-  
lio generali Nicæno, ac tandem à tota Ecclesia, Sedis Aposto-  
licæ sententiâ. Omni denique tempore ad hanc Ecclesiam  
propter potentiorē principalitatem omnis convenit Eccle-  
sia. Omnes illa ubique Christianos curavit, ad pacem con-  
gregans, & reparans fidem eorum.

## C A P U T VII.

*Aliorum Patrum eadem de re testimonia.*

1. **A** Beato Hyppolito Episcopo, & Martyre, qui circa  
annum 230. obiit, oratione de consummatione Mun-  
di dicitur *Princeps Petrus, FIDEI PETRA, quem beatum iudicavit  
Christus Deus noster, ille DOCTOR ECCLESIAE, ille primus Discipulo-  
rum, ille qui REGNI CLAVES HABET, &c.* Si ut indubitatum  
est. Romanus Pontifex Petri officio successit, cur etiam ip-  
se non erit *fidei Petra, Doctor Ecclesia, Regni claves habens?*
2. Sanctus Basilius Magnus epist. 52. quæ est ad S. Atha-  
nasium, quanta sit Episcopi Romani autoritas in decidendis  
fidei quæstionibus, & in corrigendis quæ perperam à Con-  
ciliis

ciliis generalibus gesta sunt, his verbis significat; *Visum est nobis consentaneum, ut scribatur Episcopo Romano, ut qua hic geruntur, consideret, & sententiam suam exprimat: Et quoniam difficile est, ut communi, ac Synodico decreto aliqui illinc mittantur, ipse SVA AVTORITATE IN ISTA CAUSA VSUS VIROS eligat . . . . . omniaq; secum habentes, qua in Arimino facta sunt, ad ea rescindenda, que illic per vim, & violentiam gesta sunt . . . . . Quæritur autem, & hoc a nonnullis illic, ut & nobis ipsis videtur, necessario ut Marcelli hæresim illi cum venerint, tanquam malam ac noxiam, & à sana fide alienam exterminent. Non putabat sanctus Basilius ad stabiliendam fidem opus esse Concilio generali, quod congregari non posse videbat (Difficile est ut communi, ac Synodico decreto aliqui illinc mittantur) postulandum tantum censeret ut Romanus Pontifex sententiam suam exprimat . . . . . Ipse sua auctoritate, ut in ista causa, scilicet Concilii Ariminensis, usus viros eligat, &c. ut Marcelli hæresim illi cum venerint, tanquam malam, & noxiam, & à sancta fide alienam exterminent. Conqueritur quidem acerbe S. Basilius de Episcopis Occidentalibus, etiam de Romano Pontifice in alia epistola, de modo scilicet agendi. Cæterum enim hujus auctoritatem & sanctus Basilius, & alii Episcopi Orientales summè venerabantur, ut ex epist. 74. ejusdem sancti Patris evidens fit. Sic enim de Eustathio Episcopo Sebasteño scribit. *Qua verò sint illi à Beatissimo Episcopo Liberio præposita, & ad qua consenserit, nobis clam est: nisi quod Epistolam attulerit, per qua restituere: Eam ubi Tyana Synodo exhibuit, in suum locum restitutus est.**

3. Sancto Basilio conjunctissimus sanctus Gregorius Nazianzenus, carmine de vita sua perseverantiam Ecclesiæ Romanæ in fide, à qua Constantinopolitana exciderat, tribuit dignitati Capitis, veterem Romam sic novæ opponens;

*Fides vetustæ recta erat jam antiquitùs,  
Et certa perstat nunc item nexu pio  
Quodcumque labens sol videt, devinciens:  
Ut univèrsi Præsident mundi decet,  
Totam colit quæ numinis concordiam.  
Nova verò quondam (de mea jam non mea,  
Nunc sermo nobis) RECTI-PES ERAT IN FIDE,  
At non item post merfa sub letho gravi.*

Oratione autem 26. super Petrum fundatam Ecclesiam tradit. *Vides, inquit, quemadmodum ex Christi discipulis magnis utique omnibus, & excessis, atque electione dignis hic Petra vocetur, atque Ecclesia fundamenta in fidem suam accipiat. Quamobrem orat. 7. vocat cum Ecclesiae columen, quod conseruandae inconcussae Ecclesiae Dei officium significat.*

4. S. Optatus Episcopus Milevitanus lib. 2. contra Parmenianum supradicta confirmat. *Cathedra, inquit, una est, & negare non audes scire te Petro primam in urbe Cathedram esse collocatam, ubi sederit omnium Apostolorum Caput Petrus, inde Cephas appellatus, in quo una Cathedra unitas ab omnibus seruetur, nec ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenderent, ut iam schismaticus, & peccator esset qui contra singularem Cathedram alteram collocaret. Ergo Cathedra una est, quae est prima de deo. In ea sedet primus Petrus, probat autem Donatistas clauibus carere, eo quod Petri Cathedrae aduersarentur, claves legimus accepisse Petrum, Principem scilicet nostrum, cui à Christo dictum est; Tibi dabo claves Regni Caelorum, & porta inferorum non vincunt eas. Unde est ergo quod claves Regni vobis usurpare contenditis, qui contra Cathedram Petri vestris presumptionibus, & audacijs, sacrilegio militatis? Lib. 1. dixerat, Caecilianus omnium supra memoratorum sententijs innocens est pronuntiatus, etiam Melchiadis sententia, QVA IUDICIUM CLAVSVM EST. Quae quidem verba sic interpretatur Illustrissimus Gabriel de Laubespine Episcopus Aurelianensis; Quasi diceret etiam à summo Pontifice absolutus, POST CUIVS IUDICIUM DE CAECILIANI INNOCENTIA NON EST DVBITANDVM.*

5. Sanctus Ambrosius duo docet notatu dignissima; Primum; Catholicitatis, ut ita dixerim notam esse consensum cum Romana Ecclesia: Alterum, fidem non esse in schismate, quod, ut capite superiori ex Divo Thoma ostendimus, non consistit in sola separatione ab universo Ecclesiae corpore, sed etiam in divisione à capite; Inde (à Romana Ecclesia) in omnes, veneranda communionis iura dimanant, inquit Concilium Aquileiense in epist. Synodic. quae est 4. inter epist. S. Ambrosii. Sic igitur scribit S. Ambrosius in libro de obitu Satyri fratris; *Advocavit ad se Episcopum, nec ullam veram putavit, nisi verae fidei gratiam, percontatusque, ex eo est, utrumnam cum Episcopis Catholicis, hoc est cum Romana Ecclesia conveniret, & forte ad id locorum in schismate Religionis illius Ecclesia erat. Lucifer enim se à nostra tunc temporis*

communione dividerat, & quamquam pro fide exulasset, & fidei sua reliquis-  
 si heredes, non putavit tamen fidem esse in schismate. Sermone autem  
 62. de temp. seu in Evang. Dom. 4. post Pentecost. insinuat  
 firmitatem in fide à Christo per Magisterium Petri Ecclesiæ  
 conferri, dicitur Petro duc in altum, hoc est in profundum disputationum  
 generationis Divina. Quid enim tam profundum, quam quod ait Petrus ad  
 Dominum: Tu es Christus filius Dei vivi? ..... HANC IGITUR SO-  
 LAM ECCLESIAE NAVEM ASCENDIT DOMINUS, IN QVA  
 PETRUS MAGISTER EST CONSTITUTUS, dicente Domino: SV-  
 PER HANC PETRAM ADIFICABO ECCLESIAM MEAM. Libro  
 autem 4. de fide ad Gratianum cap 3. ita Petrum Ecclesiæ  
 Præpositum à Christo docet & Ecclesiæ firmitatem cum Ec-  
 clesiæ firmitate conjunctam, ut ad eam conjunctionem sig-  
 nificandam Petri nomen institutum fuerit. Habes in Evangelio,  
 quod Petro dixit: rogavi pro te ut non deficiat fides tua: eidem autem supra  
 dicenti: Tu es Christus filius Dei vivi, respondit: Tu es Petrus, & super  
 hanc Petram adificabo Ecclesiam, & tibi dabo claves Regni Cælorum. Ergo  
 cui propria autoritate Regnum dabit, hujus fidem firmare non poterat? Quem  
 cum Petram dicit, firmamentum Ecclesiæ indicavit.

6. Sanctus Hieronymus epist. 57. sic scribit ad Damasum  
 Papam; Quoniam vetusto Oriens inter se populorum furore collisus indisci-  
 son Demini tunicam, & desuper textam minutatim per frustra discerpit, &  
 Christi vineam exterminat vulpes, ut inter lacus contritos, qui aquam non  
 habent, difficile, ubi fons signatus, & hortus ille conclusus sit, possit in-  
 telligi. Ideo mihi CATHEDRAM PETRI, ET FIDEM APOSTO-  
 LICO ORE LAUDATAM CENSVI CONSVLENDAM. Inde nunc  
 mea anima postulans cibum, unde olim Christi vestimenta suscepi .....  
 ego nullum primum, nisi Christum sequens, Beatitudini Tuæ, id est Cathe-  
 dra Petri communione consocior: SVPER ILLAM PETRAM ADIFICA-  
 TAM ECCLESIAM SCIO. Quicumque extra hanc domum agnum come-  
 derit, prophanus est. Si quis in arca Noë non fuerit, peribit regnante dilu-  
 vio ..... quicumque tecum non colligit, spargit; Hoc est; qui Christi  
 non est, Antichristi est. Et epist. 58 quæ est ad eundem Dama-  
 sum; Hinc præsidis fulta Mundi Ariana rabies fremit. Hinc in tres partes  
 scissa Ecclesia ad se rapere me festinat: Monachorum circa manentium antiqua  
 in me surgit autoritas. Ego interim clamito: SI QVIS CATHEDRA  
 PETRI IUNGITUR MEVS EST. Meletius, Vitalis, atque Paulinus  
 non habere se dicunt; Possent credere, si hoc unus assereret. Non, aut  
 duo

duo mentuntur, aut omnes. Idcirco obtestor Beatitudinem Tuam per Crucem Domini, per necessarium fidei nostræ decus, per Passionem Christi, ut qui Apostolos honore sequeris, sequaris & merito.

7. Hoc sancti Hieronymi exemplo docemur ad Petri successorem confugiendum in periculo schismatis; cum ille constitutus sit Caput, ut per conjunctionem cum illo constaret Ecclesiæ unitas, ac firmitas, & schismatis tolleretur occasio, quod sanctus Hieronymus docet lib. 1. in Jovinianum his verbis; *At dicitur super Petrum fundatur Ecclesia, licet id ipsum in alio loco super omnes Apostolos fiat, & cuncti claves Regni Cælorum accipiant, & ex æquo super eos Ecclesiæ fortitudo solidetur; tamen præterea inter duodecim VNVS ELIGITVR, VT CAPITE CONSTITVTO SCHISMATIS TOLLERETVR OCCASIO.* Beati Hieronymi doctrinâ, & exemplo fortassis adductus fuit Justinianus, priusquam esset Imperium adeptus, ut Hormisdam Pontificem consulere, an unus de Trinitate crucifixus prædicari deberet; cum esset hæc de re dissensio. *Hoc enim, inquit epist. 3. post Hormisdæ sexagesimam quintam, CREDIMVS ESSE CATHOLICVM QVOD VESTRO RELIGIOSO RESPONSO NOBIS IVERIT INTLMATVM.*

8. Tribuitur eidem sancto Doctore epistola quædam ad sanctum Damasum, continens Symboli explanationem. Sed Bellarminus de Scriptor. Ecclesiast. probat eam esse Pelagii hæresiarchæ. Argumentum tamen, quod ex ea sumitur ad probandam infallibilem iudicii summi Pontificis circa fidei questiones certitudinem, non videtur minoris efficaciam. Demonstrat enim ad eam jam primis Ecclesiæ sæculis apud omnes constitisse, Romanum Pontificem esse huiusmodi controversiarum Iudicem, ut vel ipsi Hæresiarchæ ab hæreseos accusatione tutos se esse scirent, dummodo ipsorum fides Papæ probaretur. His autem verbis clauditur illa epistola; *Hæc fides est Papæ beatissime, quam in Ecclesia Catholica didicimus, quamq; semper tenuimus, & tenemus. In qua si minus periret, aut parum cautè aliquid forte possum est, emendari cupimus à te, qui Petri & silem, & Sedem tenes. Sin autem hæc nostra confessio Apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me maculare voluerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non Catholicum; non me hereticum comprobabit. Alia sunt quamplurima hereticorum, Sedis Apostolicæ communionem ambientium, & per frau-*

fraudem obtinere studentium, exempla; ut intelligas ex ipsorum etiam hæreticorum praxi, vera esse, quæ sancti Patres de Ecclesia Romana effati sunt.

9. A sancto Joanne Chrysoftomo de decem millium debitore, serm. I. Petrus appellatur *Chori Apostolorum Princeps, os Discipulorum*, COLUMNA ECCLESIAE, FIRMAMENTUM FIDEI, confessionis fundamentum, orbis terrarum Piscator; qui genus nostrum ex profundis errorum in Cælum subtraxit. Et lib. ad eos, qui scandalizati sunt cap. 17. *fundamentum Ecclesie, Princeps Cætus Discipulorum*. Docet autem idem Sanctus pluribus in locis, Petri nomen ob fidei firmitatem Apostolorum Principi impostum, insinuatque illum ob eam firmitatem fundamentum Ecclesie fuisse constitutum tom. 5. in illa verba, Paulus vocatus serm. 49. ante medium; *Petrum quidem*, inquit, *certè à virtute sic vocavit, & in ejus nomine FIRMITATIS FIDEI ARGUMENTVM, ET INDICIUM collocavit, ut appellatione sua PERPETVÒ tanquam Magistrà quãdam ejusmodi firmitatis utatur*. Et in cap. 2. epist. ad Gal. *sed prius dicendum est de Petro, & quomodo hic unus ante cæteros Discipulos solitus sit profiteri: quandoquidem etiam cognomen sortitus est OB IMMUTABLEM, ET IMMOBILEM FIDEM*. Cum enim omnes essent interrogati, hic ante cæteros proficiens: *Tu es*, inquit, *Christus filius Dei vivi*. Quo tempore illi & *claves Regni Cælorum tradita sunt*. Vide quæ diximus lib. 5. cap. 12. In hoc sicut & in cæteris ferè omnibus sancto Joanni Chrysoftomo consonat Theophylactus Bulgarorum Archiepiscopus in illud Lucæ 22. *Rogavi pro te Petre, &c.* Ejus verba cap. 3. §. 3. retulimus.

10. S. Cyrillus Alexandrinus libro 4. Dialog. de Trinitate, B. Petri de Christi Divinitate confessioni præmium illud collatum scribit, ut Ecclesia in ejus fide fundaretur ac firmaretur immobiliter & insuperabiliter. *Ubi, inquit, interrogavit Salvator circa fines Casarea, qua vocatur Philippi: Quem dicunt homines esse filium hominis: & quis rumor de illo per Judæorum vagetur regionem, hoc est firmittimas Judææ Civitates. Puerilibus & indecoris popularium opinionibus relictis valde sapienter & scienter clamabat dicens: Tu es Christus filius Dei vivi. Jam VERO DE ILLO SENTENTIÆ REMUNERATIONEM NON MVLTÒ POST REPORTAVIT, Christo dicente: Beatus es Simon Barjona: quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus cælestis. Et ego dico tibi, quod tu es Petrus & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam,*  
Ecc

402 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
& porta inferi non prevalebunt contra illam. Per ammonitionem ALIUD  
NIHIL QUAM INCONCVSSAM ET FIRMISSIMAM DISCIPV-  
LI FIDEM VOCAVIT, in qua Ecclesia Christi ita fundata & firmata  
esset, ut non laberetur & esset inexpugnabilis inferorum portis, in perpetuum  
manens.

11. Theodoretus epist. ad Renatum Presbyterum Roma-  
num hanc tribuit Ecclesie Romanæ laudem; Tenet sancta ista  
Sedes gubernacula regendarum cuncti orbis Ecclesiarum, cum propter alia, tum  
quia semper hæretici factoris expertus permansit. Non est autem adeptæ  
sancta Sedes privilegium regendarum cuncti orbis Ecclesia-  
rum, postquam experientia comprobavit ipsam permansisse  
hæreseos expertem; suas namque prærogativas jam à Christo  
ipso acceperat, sed propter acceptum etiam à Christo privi-  
legium non errandi, ac in errorem non mittendi, quod per-  
petua demonstravit experientia.

12. Sanctus Gregorius epist. 52. lib. 4. quæ est ad omnes  
Galliæ Episcopos, qui erant sub Hildeberto, anno 595. scrip-  
ta, se fidei quæstionum Judicem declarat, asseritque senten-  
tiam, quâ illas determinaturus sit, congruam sine dubio fo-  
re: Si quam verò, inquit, contentionem, quod longè faciat Divina pen-  
tentia, de fidei causa evenire contigerit, aut negotium emerferit, cuius vete-  
mens sit fortasse dubietas, & pro sua magnitudine iudicio Sedis Apostolicæ in-  
digeat. Examinatâ diligentius veritate, relatione suâ ad nostram studeat per-  
ducere notionem, quatenus A NOBIS VALEAT CONGRVA SINE DV-  
BIO SENTENTIA TERMINARI.

13. Exstat in Codicibus plurium Bibliothecarum, & à  
Baronio refertur epistola sancti Maximi Martyris ad Mari-  
num Diaconum scribentis, in qua continetur istud de Ro-  
mano Pontifice, ejusque Sede elogium. Omnes termini terra, &  
quicumque ubique terrarum Christum Dominum purâ mente, & orthodoxâ  
fide constituentur, quasi ad solem aterni luminis sanctissimam Romanorum Eccle-  
siam, & ejus confessionem, & fidem intenti respiciunt, ex ipsa rutilantem  
splendorem recipientes spiritualium, & sanctorum dogmatum. Quemadmodum  
sex illa sancta Synodi disertis verbis, & magna cum Religione exposuerunt aper-  
tissime pronunciantes Fidei Symbolum. Ab initio enim Adventus Incarnati Verbi  
universa utique terrarum Christianarum Ecclesia à sancta Romanorum Ecclesia  
originem habuerunt, FVNDAMENTVM SOLIDVM, & maximum, contra  
quod porta inferi nullo pacto prevalebunt, juxta ipsiusmet Salyatoris promissio-  
nem.

nam, UT HABEAT CLAVES, scilicet ORTHODOXÆ in ipsum FIDEI, & confessionis, & aperiat illis, qui ad ipsam Romanam Ecclesiam cum pietate accedunt, veram, & realem solam pietatem quærentes. Et claudat e contra, & obstruat omne os Hæreticorum, quod loquitur iniquitatem in Cælum. Ubi vides Romanorum Ecclesiam idè esse fundamentum solidum, & maximum, contra quod porta inferi nullo pacto prævalebunt, quia habet claves orthodoxæ fidei, quæ sine privilegio non errandi constare non possunt.

14. Beda homil. in festo Petri, & Pauli eandem sententiam his verbis profitetur; Idè beatus Petrus, qui Christum verà fide confessus, vero est amore secutus specialiter claves Regni Cælorum, & Principatum iudicialia potestatis accepit, ut omnes per orbem credentes intelligant, quia quicumque ab unitate fidei, vel societatis illius quolibet modo semetipsos segregant, tales nec peccatorum vinculis absolvi, nec januam possint Regni Cælestis ingredi. Ex quibus concludit; Unde nos NECESSE EST utà intentione, fratres charissimi, ET FIDEI, QUAM DOCUIT SACRAMENTA DISCERE, & congruentia fidei opera demonstrare. Adè certum erat Pothoni Abbati Prumiensi, errorem apud sanctam Sedem locum habere non posse, ut secus sentientes stultitiæ arguat. Stultitia quidem elogio denotandi, qui illam Petri Sedem ALIQUO PRAYO DOGMATE FALLERE POSSE arbitrati sunt, que nec se fecellit, nec ab aliqua hæresi V. N. QUAM FALLI POTUIT. In Chron. ad annum 865.

15. Deceveram prætermittere testimonium Petri Damiani in serm. 23. qui est de nativitate S. Joann. Baptistæ, eo quod Ecclesiam materialem cum vera Ecclesia Romana ex hominibus constante commiscere, atque adè argumentum non multum efficax subministrare videretur; sed illud apud Launoium legenti, & rursus attentius consideranti mihi visum est præstantissimi viri mentem luculenter significare; Ait ergo Petrus Damianus: *illa mater, & MAGISTRA ECCLESIA RUM OMNIUM ECCLESIA ROMANA, cui dictum est; EGO PRO TE ROGAVI, UT NON DEFICIAT FIDES TVA, in honore sancti Joannis Baptistæ post Salvatoris nomen consecrata est, & signata.* Undè habet nisi à summo Pontifice Romana Ecclesia, quod sit Magistra Ecclesiarum omnium, quodque non deficiat ejus fides? sed absque ullius æquivocationis umbra mentem suam aperit. Petrus Damiani opusc. 5. cap. 1. dum ait; *Non dubium quia quis-*  
Ecc 2

quis cuilibet Ecclesie jus suum detrahit, iniustitiam facit: qui autem Romane Ecclesie privilegium ab ipso summo omnium Ecclesiarum capite traditum auferre conatur. hic procul dubio in heresim labitur: & cum ille noceat iniustus: hic est dicendus hereticus Fidem quippe violat, qui adversus illam agit, que MATER EST FIDEI, & illi contumax invenitur, qui eam cunctis Ecclesiis pratulisse cognoscitur.

16. Sanctus Bernardus clarissimum Gallicanæ, atque universalis Ecclesie lumen, infallibile summi Pontificis iudicium in decidendis circa fidem controversiis passim in suis scriptis commendat. Oportet (inquit epist. 190. scribens ad Innocentium II.) ad vestrum referri apostolatum pericula quæque, & scandala emergentia in Regno Dei, ea præsertim, qua de fide contingunt. Dignum namque arbitror ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum: hæc quippe hujus prærogativa Sedis. Cui enim alteri aliquando dictum est; EGO PRO TE ROGAVI PETRE, UT NON DEFICIAT FIDES TVA. Ergo quod sequitur à Petri successore exigitur, ET TV QUANDO CONVERSUS CONFIRMA FRATRES TVOS. Id quidem modo necessarium. Tempus est ut vestrum agnoscat, Pater amantissimus, Principatum, probetis zelum, ministerium honoretis; in eo planè Petri impleris vicem, cujus tenetis & Sedem, si vestra admonitione CORDA IN FIDE FLUCTVANTIA CONFIRMATIS, SI VESTRA ATTORITATE CONTERITIS FIDEI CORRUPTORES. Liberiùs solebat sanctus Bernardus de summis Pontificibus, & ad summos Pontifices loqui, quàm ut adulationis possit esse suspectus. Audi adhuc de privilegiis beati Joannis Baptistæ concionantem, paulò ante finem; Mater, & Magistra omnium Ecclesiarum Ecclesia Romana, cui dictum est. EGO PRO TE ROGAVI, PETRE, NE DEFICIAT FIDES TVA, &c. Non ergo pro solo Petro, sed pro ejus etiam in Ecclesia Romana successoribus rogavit Dominus, ut non deficeret fides eorum.

17. Sanctum Bernardum secutus est Petrus Abbas Cellensis in epist. I. quæ est ad Alexandrum Romanum Pontificem; In gravissimis questionibus, sicut olim ad Moysen, sic nunc, Pater venerande, AB OMNI ECCLESIA DEI recurritur ad beati Petri, & vestram Sedem. Tam enim communiter communis imponitur vobis sollicitudo omnium Ecclesiarum, quàm singulariter, & specialiter Petro videtur dictum. ET TV CONVERSUS CONFIRMA FRATRES TVOS. Verba illa singulariter, & specialiter non excludunt Petri successores ab officio & pri-

vilegio confirmandorum fratrum ( alioquin enim evidenter sibi contradiceret Scriptor ) sed munus illud reliquis Prælati modo illo singulari , & speciali competere negant.

C A P U T V I I I .

*Sententia Sancti Cypriani de iudicio Papæ in materia Fidei.*

1. **Q**ui iudicium summi Pontificis de fidei quæstionibus negant esse irreformabile , proferunt ex antiquis Patribus , & Doctoribus præcipuè sanctum Cyprianum , & sanctum Augustinum , quorum hac de re testimonium , sicut magni momenti , sic luculentum arbitrantur.

2. Equidem diffiteri non possumus Beatum Cyprianum , cum de baptisate ab hæreticis collato disceptaret adversus sanctum Stephanum , ejus iudicium non solum uti reformabile non suscepisse , sed etiam tanquam falsum , & Ecclesiasticæ consuetudini contrarium , rejecisse.

3. Sed primò docet nos sanctus Augustinus , Divi Cypriani doctrinam ad sacræ Scripturæ normam esse revocandam. *Nos enim* , inquit lib. 2. contra Cresconium Grammaticum cap. 31. *nullam Cypriano facimus injuriam , cum ejus quaslibet litteras à Canonica Divinarum Scripturarum autoritate distinguimus.* Et cap. 32. *Ego hujus epistola autoritate non teneor , quia litteras Cypriani non ut Canonicas habeo , sed eas ex Canonicis considero , & quod in eis Divinarum Scripturarum autoritati congruit , cum laude ejus accipio , quod autem non congruit , cum pace ejus respuo.*

4. Secundò animadvertendum est Beatum illum Martyrem quantumvis dignitatis , ac jurisdictionis suæ tuendæ studiofum , reverentiùs de sancta Sede locutum ante celebrem illam de baptisate ab hæreticis collato , disceptationem. Nam de Felicissimo , qui ejus ad Episcopatum Carthaginensem electioni adversatus fuerat , ac postmodum in eum schisma conflagraverat , & de Fortunato , hæc inter alia scripsit ad sanctum Cornelium Papam epist. 55. seu 3. lib. 1. quorum partem

Ecc 3 Epif

406 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
Episcopi Gallicani anno 1681. in processu verbali retulerunt.  
Navigare audent, & ad Petri Cathedram, atque ad Ecclesiam principalem,  
unde dignitas Sacerdotalis exorta est, à schismaticis, & prophanis litteras ser-  
re, nec cogitare eos esse Romanos (quorum fides, Apostolo predicante, lauda-  
ta est) ad quos perfidia habere non possit accessum. Si Ecclesia Romana  
Petri Cathedra est; cur, qui in ea sedet Pontifex, privilegio  
non gaudeat Beato Petro, ut non deficeret ejus fides, & ut  
fratres à Sathana tentatos confirmare posset, à Christo ob-  
tento? Si unitas Sacerdotalis ab Ecclesia illa principali exorta est, nonne  
ad eam, ceu ad centrum immobile conveniendum est, cum  
Ecclesiae particulares, schismate, aut contentionibus circa  
fidem commoventur, concutuntur, discinduntur? Ut quid  
Romanorum fides laudatur, & quomodo arcebitur ab eis  
perfidia, si illic fides deficiat?

5. Tertio sanctus Cyprianus non solum sanctam Sedem,  
sed & in ipsa sedentem Romanum Pontificem, tanquam  
centrum unitatis Ecclesiasticae, ac signum conjunctionis  
cum Ecclesia Catholica notavit his verbis epist. 52. seu 2.  
lib. 4. scripsisti etiam ut exemplum earundem litterarum ad Cornelium Colle-  
gam nostrum transmitterem, ut deposita omni solitudine jam sciret, te (scribit  
ad Antonianum Episcopum) secum, hoc est cum Ecclesia Catholica  
communicare. Et in epist. 45. sanctum Cornelium sic alloquitur;  
Scimus nos hortatos eos esse, ut ECCLESIAE CATHOLICAE RADI-  
CEM, ET MATRICEM MAGNOSCERENT, AC TENERENT....  
ut te universi Collega nostri, & communicationem tuam, id est Catholica  
Ecclesia unitatem pariter, & charitatem probarent firmiter, ac tenerent. Quod  
Divinitus evenisse, & Consilium nostrum providenter profecisse gaudemus. Sic  
enim nunc Episcopatus tui, & veritas pariter, & dignitas apertissima luce,  
& firmissima comprobatione fundata est.

6. Quarto eam dignitatem non ut nudum signum, sed ut  
Primatum cum jurisdictione conjunctum esse sentiebat, cum  
S. Stephani auctoritatem contra haereticos, id est contra Mar-  
cianum Episcopum Arelatensem, Novatiani sectam secutum,  
exerceri postulabat his verbis; Dirigantur in provinciam, & ad ple-  
bem Arelate consistentem à te litterae, quibus absente Marciano alius in lo-  
cum eius substituat, & grex Christi qui in hodiernum ab illo dissipatus, &  
pulneratus contemnitur, colligatur. Epist. 67.

7. Quinto sanctus Cyprianus epist. 69. haereticum, & schis-  
maticum

matum originem tribuit Episcopi, qui unus est, contemptui. Inde enim schismata, & hæreses oborta sunt, & oriuntur, dum Episcopus, qui unus est, & Ecclesia præest, superbâ quorundam præsumptione contemnitur, & homo dignatione Dei honoratus, indignus hominibus iudicatur. Plurimum Episcopum, qui unus esse dicitur à sancto Cypriano, Romanum Pontificem toti Ecclesiæ præfectum, intelligunt; Alii, quorum interpretatio Autoris magis videtur intentioni congruere, cujuslibet Diœcesis Episcopum significatum volunt. Sed si Episcopi particularis ea est dignitas, ut ab ejus obedientia sine schismatis, aut hæresis periculo non declinetur, quia peculiari Dei auxilio juvari præsumitur, licet Episcopi multi hæretici, aut etiam Hæresiarchæ fuerint. Quando putamus auxilio juvandum Episcoporum Caput, Petri successorem, Christi que Vicarium, & unitatis centrum. Nonne quisquis ab eo recedet, aut in hæresim, aut in schisma necesse est impingat?

8. Postquam autem permittente Deo Cyprianus in errorem lapsus est, circa baptismum eorum, qui ab hæreticis hoc sacramentum receperant; non solum, ut diximus sancti Stephani Papæ sententiæ non acquievit, verum etiam eam quantum potuit, adhibito etiam aliorum Episcoporum suffragio, impugnare conatus est. Sed in hoc desenda est humana infirmitas; eique qui stat, videndum ne cadat. Absurdum autem est quæ tunc temporis vel egit, vel scripsit Cyprianus, in exemplum, vel auctoritatem adducere. Primum enim certum est ipsum tunc in erroris tenebris versatum, atque adversus sanctum Stephanum modestiæ, ac mansuetudinis metas transgressum, circa ejus auctoritatem caligare facile potuisse.

9. Secundò, si audiendus esset Cyprianus in hac contentione disputans, quilibet Episcopus non solum à Romano Pontifice, sed etiam à Concilio Oecumenico corripì non posset, in iis etiam, quæ ad fidem pertinerent: sic enim in Concilio Carthaginensi 87. Episcoporum præfatus est; *Supraest, ut de hac ipsa re singuli quid sentiamus, proferamus, neminem iudicantes, aut à jure communionis aliquem, si adversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum Episcopum sese Episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem Collegas suos adigit: Quando hæ-*  
*beat*

beat omnis Episcopus pro licentia libertatis, & potestatis suæ arbitrium proprium, tanquæ judicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum judicare; sed expectemus universi judicium Domini nostri Jesu Christi, qui unus, & solus habet potestatem & prapondendi nos in Ecclesia sua gubernatione, & de actu nostro judicandi. Si unus, & solus Jesus Christus haberet potestatem de actu Episcoporum judicandi, eamque cum nomine communicasset, non haberet illam Concilium Oecumenicum magis, quam Papa. Sed si Papa eâ caret, cur antea Beatus Cyprianus hortatus fuerat sanctum Stephanum, ut Marcianum deponeret, quantumvis hæreticum?

10. Itaque qui sanctum illum Martyrem contra summi Pontificis autoritatem in decidendis fidei quæstionibus laudant, magnam suæ causæ invidiam constant; & sancto Cypriano faciunt injuriam, dum ea commemorant, quæ aut ipse adhuc vivus correxit, aut certè jam improbat. Sicut sanctus ille Martyr in errore versabatur circa Baptismum, dum ab Ecclesia principali dissentiebat, à qua unitatem Sacerdotalem exortam esse docuerat; ita in eo quod judicium illius Sedis in quæstionibus fidei reformabile putavit, facile potuit à recto tramite declinare. Quamquam in illo ipso loco, qui frequentius, & ab hæreticis contra Primum, & à quibusdam Catholicis contra plenitudinem potestatis summi Pontificis objicitur, ex libro scilicet de unitate Ecclesiæ, beatus Cyprianus jam circa Baptismum ab hæreticis administratum errans, non potuit non perspicere, Petri Cathedralam nequaquam deleri posse, nisi Ecclesiâ ipsâ desertâ, summumque Pontificem singulari quodam modo esse Christianorum Pastorem? *Super illum VNUM* (nota vocem illam, *VNUM* quam de beato Petro accipit Cyprianus) *adificat Ecclesiam suam; illi pascendas mandat oves suas.* . . . . . & infra, *qui Cathedralam Petri, SUPER QUAM EVNDATA EST ECCLESIA, deserit, in Ecclesia se esse confidit?*

11. Sanctum Cyprianum hæreticorum baptismum rejicientem excusat beatus Augustinus; Primò quidem charitatem ejus commendando; *illum navum in candore sancta anima charitatis ubera contegebant.* De baptismo contra Donatistas lib. 1. in fine: & alibi sæpè. Secundò supponendo ipsum sententiam mutasse: *Correxisse istam sententiam, inquit epist. 48. quæ est ad Vincen-*  
tium,

tium, non invenitur, non incongruenter tamen de tali Viro existimandum est, quid correxerit, & fortasse suppressum sit ab eis, qui hoc errore delectati sunt, & tanto velut patrocinio carere noluerunt. Tertio opponendo Martyrii meritum, ut, si qua in ejus lucidam mentem ex humana conditione nebula irreplerat, gloriosâ serenitate fulgentis sanguinis fugaretur. Quod ergo ille vir sanctus de Baptismo sicut sentiens, quam res se habebat, qua postea pertractata, & diligentissima consideratione firmata est, in Catholica unitate permansit, & charitatis ubertate compensatum est. & passionis falce purgatum. Quarto, allegando rem nondum à Concilio universali definitam fuisse. Quæ ratio, quia videtur supponere judicium summi Pontificis esse reformabile, quo in sensu sit accipienda, diligentius est inquirendum.

## C A P U T IX.

*Sententia sancti Augustini de judicio Papæ in materia Fidei.*

1. **Q**ui sancti Cypriani autoritatem summi Pontificis infallibili de quæstionibus Fidei judicio opponunt, fatentur quidem, nec enim diffiteri possunt, cum in causa Baptismatis errasse, non autem in eo, quod sententiæ Romani Pontificis sibi necessariò assentiendum esse non duxit; idque S. Augustini testimonio confirmant. Sufficeret fortasse reponere sanctum Augustinum non ita sentire potuisse, quandoquidem, ut in superiori capite vidimus, non est ausus B. Cyprianum omninò à peccato excusare, quamvis insinuet veniale fuisse ejus peccatum, ideoque nebulam illam serenitate fulgentis sanguinis fugatam, errorem charitatis ubertate compensatum, & passionis falce purgatum. Quæ autem potuit alia esse Cypriani culpa, quam inobedientia erga decretum summi Pontificis?

2. Etenim variis ille rationibus, & Scripturæ locis sententiam suam tueri conabatur; & tutiorem sequi videbatur partem, cum iteratio Baptismi salutem apud hæreticos baptizatorum securiorem redderet; nec injuria fieret Sacramen-

410 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
to, quod cum hominum causâ institutum sit, nec censetur  
prophanari, dum necessarium existimatur, neque censetur  
iterari, quod, an ritè factum fuerit, dubitatur. Præterea  
non solâ suâ opinione ductus fuerat Cyprianus. Nam aliqui  
ante illum, multò plures cum illo, idem sentiebant. Cujus  
igitur culpæ reus esse potuit, nisi quod hæc omnia post Ro-  
mani Pontificis sententiam non poterant excusare, quæ in-  
noxium effecissent, silente hoc oraculo. Volunt tamen ali-  
qui (quod Cypriani peccatum minuit) rem tanquam de fide  
non fuisse definitam à Romano Pontifice.

3. Sed indicat sanctus Augustinus de verbis Apostoli serm.  
2. in fine, sufficere ad certitudinem perfectam iudicium sanctæ  
Sedis, nec ulterius quidquam requirendum. *Jam de hac causa  
duo Concilia missa sunt ad Sedem Apostolicam, inde etiam rescripta venerunt,  
CAUSA FINITA EST, error utinam finiatur, & lib. I. contra Ju-  
lianum cap. 4. Cui Ecclesia (Romanæ) præsidem B. Innocentium  
si audire voluisses, jam tunc periculosam juventutem tuam Pelagianis laqueis  
exuisses. Quid enim potuit vir ille sanctus, Africanis respondere Conciliis,  
nisi quod antiquitatis Apostolica Sedes, & Romana cum cæteris tenet perseveranter  
Ecclesia.*

4. Et epist. 157. condemnationem à summis Pontificibus  
factam in toto orbe docet esse exsequendam. *Conciliarum Episco-  
paliū vigilantia, in adiutorio Salvatoris, qui suam tuetur Ecclesiam, etiam  
à duobus venerabilibus Antistibus Apostolica Sedis, Papa Innocentio, & Papa  
Zozimo, nisi correcti etiam egerint poenitentiam toto Christiano orbe damnati  
sunt. Cur autem B. Innocentius aliud non potuerat Africanis  
respondere Conciliis, nisi quod omnes tenebant Ecclesiæ?  
aut cur Concilia Episcopalia toto orbe damnent, ab illo, &  
à Zozimo damnatos? quia nimirum portæ inferi non possunt  
prævalere adversus Petri Sedem, ut inquit idem Doctor in  
Psalmo contra partem Donati. Numerate Sacerdotes, vel ab ipsa Pe-  
tri sede, & in ordine illo Patrum, quis cui successerit, videte, ipsa est petra,  
quam non vincunt superba inferorum portæ.*

5. Si quando ergo sanctus ille Doctor Concilium plena-  
rium post iudicium Papæ, necessarium dicit, necessitatem  
illam refert, non ad veritatem rei definitæ, quasi omnino,  
& indubitatè certa non sit, sed ad convincendam errantium  
pertinaciam, supremum Pontificis Tribunal non tantum ve-  
ne-

nerantium, quando solum iudicat, quam dum ceteri omnes Episcopi consentiunt. Id patet in epist. 162. ubi de Donatistis hoc scribit, quod praecipue pro Conciliis contra Romanum Pontificem allegatur; *Ecce putemus illos Episcopos, qui Romae iudicant, non bonos Iudices fuisse, restabat adhuc plenarium universale Ecclesiae Concilium, ubi etiam cum ipsis Iudicibus causa posset agitari, ut si male iudicasse convicti essent eorum sententia solverentur.* Ubi sanctus Augustinus argumentatur ad mentem Donatistarum. *Ecce putemus. Quodnam autem fuisset illorum consilium, aperuerat his verbis, quae immediatè praecedunt. Elegerunt, sicut dicitur, ad duas agere causam cum Caeciliano apud Ecclesias transmarinas, parati ad utrumque, ut si eum potuissent quacunque versuta falsa criminationis vincere, satiarent plenissime cupiditatem suam: si autem non possent, in eadem quidem perversitate durarent; sed jam tamen quasi haberent, quod dicerent, malos Iudices se esse perpeffos, quae vox est omnium malorum litigatorum, cum fuerint etiam manifestissimè veritate superati: quasi non eis ad hoc dici posset, & iustissime dici.* *Ecce putemus, &c.* Ex quibus verbis colligitur Sanctum disputare in eo loco, non tam de autoritate iudicii à Romano Pontifice prolati, quam de ejus iustitia; idque ad mentem Donatistarum, conquerentium malos Iudices se esse perpeffos; cui querelæ respondet sanctus Doctor, restare adhuc plenarium universale Ecclesiae Concilium, ubi etiam cum ipsis Iudicibus causa posset agitari; ut si male iudicasse convicti essent, eorum sententiae solverentur. Sufficiebat sancto Augustino, ut probaret vanam esse Donatistarum excusationem, schisma ob iniquitatem suorum Iudicum falso excusantium; quæ certè excusatio vana comprobatur, ex eo quod, sicut à Romano Pontifice ad Concilium Arelatense causa delata fuerat, ita potuisset ad Concilium universale perferri, ut adhuc diligentibus negotium discuteretur, ac omnis tolleretur schismatis occasio, seu praetextus.

6. Cæterum Concilium illud absolutè necessarium non fuisse sentiebat S. Augustinus, cum subjungat de Arelatensi; *Veritè ille (Imperator Constantinus) aliud Arelatense iudicium, aliorum scilicet Episcoporum, non quia jam necesse erat, sed eorum perversitatibus cedens, & omni modo cupiens tantam impudentiam cohibere.*

7. Adde quod non comparat S. Augustinus Romanum Pontificem cum Concilio Oecumenico, à quo ipse absit, sed

412 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
Pontificem sine Concilio, cum Pontifice in Concilio. Li-  
cet autem infallibile sit Pontificis sine Concilio Oecumeni-  
co iudicium in causis fidei; clarius tamen apparet ejus judi-  
cii æquitas, causâ coram omnibus Episcopis agitâ, & ab  
omnibus prolata sententiâ. Maximè cum de facto est quæstio  
vel principalis, vel accessoria.

8. Locus alter, ubi sanctus Augustinus Concilium ple-  
narium videtur Papæ anteferre, est in tractatu de Baptismo  
contra Donatistas, lib. 1. cap. 18. cujus hæc sunt verba.  
*De Baptismi ergo quæstione jam quantum arbitror, satis differui, & quia hoc  
manifestissimum schisma est, quod Donatistarum nomine nuncupatur, restat,  
ut hoc de Baptismo piè credamus, quod universa Ecclesia, à sacrilegio schisma-  
tis remota, custodit. In qua tamen si aliud alii, & aliud alii adhuc de ista  
quæstione salvâ pace sentirent, donec universali Concilio unum aliquid eliqua-  
tum sincerumq; placuisset, humana infirmitatis errorem cooperiret charitas mi-  
sericordis, sicut scriptum est, quia charitas cooperit multitudinem peccatorum. Quæ  
enim absente cætera inaniter habentur, eadem præsentem, quadam venialiter non  
habentur. Verùm in his verbis non comparatur Concilium ple-  
narium cum summo Pontifice, cujus quidem nulla in illis sit  
mentio: sed supponitur casus, in quo diversæ essent opi-  
niones inter Catholicos: tunc enim quisque suam tueri pos-  
set; donec controversia esset ab Ecclesia universa defini-  
ta, quæ definitio in Concilio plenario sine dubio fieri po-  
tuisset.*

9. Sed quæres fortasse, cur S. Augustinus hanc definitio-  
nem à Concilio plenario fieri voluerit, potius quàm à Ro-  
mano Pontifice, si utriusque iudicium erat irreformabile?  
Quia contra Donatistas disputabat, qui nec S. Melchiadis,  
nec Constantini, nec Concilii Arelatensis iudicio acquie-  
rant. Quamobrem nullum supererat, ad quod vocari possent  
Tribunal, præter Concilium Oecumenicum: non quod ne-  
cessarium esset ad certitudinem, & rectitudinem sententiæ,  
ut notavit S. Augustinus Epist. 162. sed ut inexcusabilis ap-  
pareret illorum contumacia, & ab Ecclesia discessio; *Dedit  
ille (Constantinus) aliud Arelatense iudicium, aliorum scilicet Episco-  
porum: NON QUIA IAM NECESSE ERAT, SED EORVM PER-  
VERSITATIBVS CEDENS, & omnimodo cupiens tantam impudentiam  
cohibere. Quia etiam unius, quantæcumque sit Dignitatis,*  
ju-

judicium esse infallibile, supra humanam rationem est, nec nisi fide, ac traditione sciri potest: quod autem sententia Senatorum ex toto orbe congregatorum, nec minus merito quam numero insignium, veritatem attingat, etiamsi fides non doceret, ratio suaderet humana. Ideo Concilium generale pertinacissimis hominibus erat proponendum, quod si recusarent, rei à nemine non haberentur. Nec tamen quod de Concilio generali affirmavit S. Augustinus, de summo Pontifice negavit; standum scilicet ejus sententiæ.

10. At, inquires, in causa, de qua S. Augustinus agebat, summus Pontifex jus jam dixerat. Non constat S. Stephanum definiisse tanquam de fide, baptizatos ab Hæreticis non esse rebaptizandos, sed tantum jussisse non rebaptizari; cujus signum est, quod non excommunicavit, sed excommunicatione dignos censuit secus agentes. Præterea S. Augustinus non loquebatur de illa quæstione pro illo statu, in quo res tunc temporis erant; sed ex hypothesi, quod essent diversæ opiniones, ut patet ex his verbis; *Restat ut hoc de baptismo piè credamus, quod universa Ecclesia, à sacrilegio schismatis remota, custodit. In qua tamen si aliud alii, & aliud alii adhuc de ista quæstione salvâ pace sentiant, &c.* Cùm autem S. Augustinus adversus Donatistas scribebat, quæstio jam à plenario Concilio definita fuerat, ut ipsè frequenter repetit. Itaque non poterat Concilii plenarii autoritatem requirere pro eo, in quo res erat, statu; atque adeo nec ad Pontificis judicium respicere, sed ad controversiam, quasi nondum diremptam. Alioquin licuisset aliis aliud sentire, dummodò salva pace, etiam circa id quod universa Ecclesia à sacrilegio schismatis remota custodiebat. Non erat igitur S. Augustino proposita comparatio plenarii Concilii cum Romano Pontifice in ferendo de quæstionibus fidei iudicio.

11. Quid quod S. Augustinus nusquam tam apertè de summi Pontificis, ut de Concilii Oecumenici iudicio, pronuntiavit, non esse irreformabile. Nam lib. 2. contra Donatistas objectioni Donatistarum, quam cap. 1. his verbis proponit; *Quid ergo isti dicunt, cùm veritatis viribus prefocantur, cui consentire nolunt? Cyprianus, inquiunt, cujus tantum meritum novimus, tantam doctrinam cum multis Coepiscopis suis, sententias proprias conferentibus,*

in Concilio statuit, Hereticos, vel schismaticos, id est omnes, qui extra unius Ecclesie communionem sunt, baptismum non habere; & idem quisquis ab eis baptizatus ad Ecclesiam venerit, esse in Ecclesia baptizandum. Huic, inquam, objectioni respondens cap. 3. sic resumit; Vos certe nobis objicere soletis Cypriani litteras, Cypriani sententiam, Cypriani Concilium. Cur auctoritatem Cypriani pro vestro schismate assumitis, & ejus exemplum pro Ecclesie pace respuitis. Quis autem nesciat S. Scripturam Canonice tam veteris, quam novi Testamenti, certis suis terminis contineri, eamque omnibus posterioribus Episcoporum litteris ita præponi, ut de illa omnino dubitari, & disceptari non possit, utrum verum, vel utrum rectum sit, quicquid in ea scriptum esse constiterit, Episcoporum autem litteras, quæ post confirmatum Canonem vel scripta sunt, vel scribuntur, & per sermonem fortè sapienterem cujuslibet in ea re peritoris, & per aliorum Episcoporum graviores auctoritatem, doctioremque prudentiam, & per Concilia licere reprehendi, si quid in eis fortè à veritate deviatum est. Et ipsa Concilia, quæ per singulas regiones, vel Provincias sunt, plenariorum Conciliorum auctoritati, quæ sunt ex universo Orbe Christiano sine ulla ambagibus cedere: ipsaque plenaria sæpe priora posterioribus emendari, cum aliquo experimento rerum aperitur, quod clarum erat, & cognoscitur quod latebat, sine ullo Typho sacrilega superbia, sine ulla inflata cervice arrogancia, sine ulla contentione livide invidia cum sancta humilitate, cum pace Catholica, cum charitate Christiana. Respondeant huic S. Augustini loco, qui judicium Concilii judicio Papæ in quæstionibus fidei præponunt. Quod illi pro Concilio, nos pro Pontifice, tantoque facilius, quod, primò hic expressissima emendationis Concilii mentio fit; Ipsaque plenaria sæpe priora posterioribus emendari, &c. Quæ de plenariis Africanis intelligi non debent, cum de illis loquatur, quæ sunt ex universo Orbe Christiano. De Papæ sententia non ita clarè S. Augustinus. Secundò hæc de Concilio dicta sunt occasione hæresis, scilicet Donatistarum baptismum iterantium. Quod verò epist. 162. de Melchiadis sententia, ex suppositione quod fuisset falsa, per Concilium emendari potuisse scripsit, ad fidem non pertinebat, sed ad electionem Cæciliani. Nam tempore Melchiadis, nondum Donatistæ Hæretici evaserant. Quod autem ea lib. 1. de baptism. contra Donatistas objectum est, dictum quidem est occasione erroris S. Cypriani, baptizatos ab Hæreticis iterum baptizandos contententis, sed sine expressa summi Pontificis definitionis mentione, qui quidem baptiz-

baptismum repeti veterat, & rectissime, sed rem tanquam de fide ab illo definitam fuisse non constat.

12. Denique, si verum esset, S. Augustinum illi sententiæ favisse, quæ infallibilitatem soli Concilio Oecumenico tribuit, imò totam Africam in agnoscendâ sanctæ Sedis autoritate, non solum in materia fidei, sed in aliis etiam, v. g. in Appellationibus, difficilem se aliquando præbuisse; meminisse oporteret, Deum, qui non omnia simul omnibus solet clarè manifestare, sed per partes & gradus, prout ipsi placet, ad hæc cognitionem tandem Africanos perduxisse, imò quasi necessitate pertraxisse. Jam quidem antea ad Concilia Cleri Romani circa lapsos post mortem S. Fabiani, & ad auxilium S. Cornelii pro conservanda propria Dignitate confugerat sanctus ipse Cyprianus. S. Augustinus Innocentii & Zosimi autoritate maximè Pelagianos impugnavit. Hujus Sedis sententiâ Cæcilianus, ejusque defensores Donatistas represserunt. Et, ne plura commemorem, ac extra quæstionem, quam præ manibus habeo, excurram, potuitne Ecclesia Africana luculentius infallibile sanctæ Sedis judicium in definiendis fidei quæstionibus confiteri, quam epistolâ illâ Synodicâ trium Conciliorum Africanorum, quæ ad Theodorum Papam scripta, lecta est sub ejus successore Martino I. in Concilio Lateranensi an. 649. act. 2.

13. Magnum & indeficientem (sic incipit illa epistola) omnibus Christianis fluente redundante apud Apostolicam sedem consistere fonte, nullus ambigere possit, de quo rivuli procedunt assuenter, universum largissime irrigantes orbem Christianorum, cui etiam in honorem beatissimi Petri, Patrum Decreta peculiarem omnem decrevere reverentiam in requirendis Dei rebus, qua omnino & sollicitè debent, maximè verò justè, ab ipso Prasulum examini vertice Apostolico, cujus vetusta sollicitudo est tam mala damnare, quam probæ laudanda. Antiquis enim regulis sancitum est, ut quidquid, quamvis in remotis, vel in longinquo positis ageretur Provinciis, non prius tractandum, vel accipiendum sit, nisi ad notitiam almae Sedis vestre fuisset deductum, ut hujus autoritate justa qua fuisset pronuntiatio firmaretur, indeq; sumerent cetera Ecclesia velut de natali suo fonte prædicationis exordium, & per diversas totius mundi Regiones puritatis incorruptæ manarent fidei Sacramenta salutis. Videri potest ibidem, id est act. seu decr. 2. Concil. Lateranens. anno 649. libellus Stephani Episcopi Dorensis, ubi præ-

416 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
ter alia dicitur; In Apostolica Sede Orthodoxorum dogmatum fundamenta  
existere.